
  
   

                                ROMÂNIA 
                JUDEŢUL BRAŞOV 
                                                 U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
                                     Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
                                  Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
               www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro  
            mail: contact@primariarupea.ro 
 

 

 1 

                     HOTĂRÂREA nr. 12 
 Din 31.01.2024 

privind aprobarea Regulamentului, cuantumurilor și criteriilor  de 
acordare a ajutoarelor de urgență și a beneficiilor sociale, familiilor/ 

persoanelor care se află în situații de necesitate 
 
 Consiliul local al orașului Rupea, intrunit in sedinta publică ordinară la data de 31.01.2024 
 
 Avand in vedere; 

Prevederile art.4, art. art.83-85 din Legea nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune; 
           Prevederile art.59-63 din H.G.nr.1154/2022 pentru aprobarea Normelor Metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune; 
           Prevederile art.11 lit.c), art.15 alin.(3), art.16 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și art.129 din Legea 
nr.292/2011 – Legea asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare; 
 Prevederile art.129, alin.(7) , lit.b), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările si completările ulterioare; 
  

     În temeiul art.196 alin.1 lit”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTARASTE:  

Art1.  Se aproba Regulamentul de acordare a ajutoarelor de urgență și a beneficiilor sociale, 
conform anexei 1 care face parte integranta din prezenta hotarare. 

 
Art2.  Se aproba criteriile si cuantumurile ajutoarelor de urgență și a beneficiilor sociale, 

familiilor/persoanelor care se află în situații de necesitate, conform anexei 2, care face parte integranta 
din prezenta hotarare. 

 
 
PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ                        contrasemnează, 
  Consilier Local                    secretar General UAT  
     Vasile Culiță Cristinel                 jr. Roman Ioana Madalina  
                                                         
 
 
 
CVORUM:    DIFUZARE: 
 
Nr. consileri Prez. Abs

. 
 Vot  1 ex. Institutiei Prefectului  

1 ex. Dosar sedinta 
1 ex. Mapa primar 
1 ex. Afisare. 

P Î A 

14+1 loc vacant 13 1 13 - - 

  
 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro

	privind aprobarea Regulamentului, cuantumurilor și criteriilor  de acordare a ajutoarelor de urgență și a beneficiilor sociale, familiilor/ persoanelor care se află în situații de necesitate

